CAPUT I.

AETOLI, qui Antiochum in bella Romana impulerant, 1 victo eodem, soli adversus Romanos, et viribus impares, et omni auxilio destituti, remanserunt: nec multo post victi libertatem, quam illibatam adversus dominationem Atheniensium et Spartanorum inter tot Graeciae civitates soli retinuerant, amiserunt. Quae conditio tanto amarior § illis, quanto serior fuit, reputantibus tempora illa, quibus tantis Persarum opibus, domesticis viribus restiterant;

Lib. XXXII.

CAP. I. §. 3. *restiterant*. In mehreren Handschriften wird *restiterint*, und im Folgenden *fregerint* gelesen, welches von *Abr. Gronov* auch aufgenommen worden ist. Durch den *Conjunctiv* werden diese Sätze auf die Gedanken der Aetoler übertragen; und so setzt allerdings *Iustin* an andern Stellen bei *reputare* den *Conjunctiv*; vergl. II,

quibus Gallorum violentiam, Asiae Italiaeque terribilem, Delphico bello fregerant. Quae gloriosa recordatio magis desiderium libertatis augebat. Dum haec aguntur, medio tempore inter Messenios et Achaeos de principatu primo dissensio, mox bellum ortum est. In eo nobilis Achaeorum imperator Philopoemen capitur: non quia pugnando vitae pepercerit, sed dum suos in proelium revocat, in transitu fossae equo praecipitatus, a multitudine hostium oppressus est. Quem iacentem Messenii, seu metu virtutis, vel verecundia dignitatis interficere ausi non fuerunt. Itaque laeti velut in illo omne bellum confecissent, captivum per universam civitatem, in modum triumphi, circumdlexerunt, effuso obviam populo, ac si suus, non hostium imperator adventaret. Nec victorem

15, 2; XI, 9, 2; XII, 5, 11; XII, 6, 12; XXX, 3, 3. Indess ist auch der Indicativ nicht verwerflich, und an unserer Stelle um so weniger, da, was die Herausgeber, welche die aufgenommene Lesart verworfen haben, nicht beachtet haben, das Object *tempora illa* hinzugefügt ist, welches durch die folgenden Sätze von dem Schriftsteller näher bestimmt wird. *Sall. Jug.* 4, 4: *Qui si reputaverint, quibus ego temporibus magistratus adeptus sum.*

§. 6. *vel verecundia.* So lesen alle alte Ausgaben, wofür die neuern Herausgeber nach der Ed. Iunt. und einigen Handschriften, dem vorhergehenden *seu* übereinstimmender *seu verecundia* geschrieben haben. Allein nicht immer wird die gleichmässige Stellung dieser Partikeln von den alten Schriftstellern beobachtet. *Caes. B. G. I,* 23: *Seu quod timore perterritos discedere existimarent — sive quod re frumentaria intercludi posse considerent.* *Sall. Cat.* 31: *Sive praesentiam eius timens, seu ira commotus.* *Virg. Aen.* XII, 685: *seu turbidus imber proluit, aut annis solvit sublapsa vetustas.* *Tacit. Hist.* V, 7: *sive herbae tenues aut flores.* Mehreres liefert *Drakenb.* zu *Liv.* X, 14, 9. Ebenso wechseln die Partikeln *seu — sive — vel;* wie bei *Veget. de re mil.* IV, 1: *loco circumfuso mari sive paludibus vel fluminibus.* *Flor.* IV, 2, 79: *sive respectu fragilitatis humanae, sive nimiam prosperorum suspectam habens continuationem, vel eadem timens,* wo *Duker* nachzusehen. Aber auch bei *Tacit. Dial.* 5: *quo propugnare pariter et incessere, vel in iudicio, sive in senatu, sive apud principem possis,* wo *Muret* ohne Noth *sive* statt *vel* schreiben wollte. S. besonders *Oudendorp* zu *Appulei. Met.* V, p. 373: *sive illa de Nympharum populo, seu de Horarum numero, seu de Musarum choro, vel de mearum Gratiarum ministerio.*